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[Hauch.] 
s o m  man maa gaa i en Situation som 
den, hvori Erhvervslivet befinder sig for 
Tiden. 

Jeg skal over for det høje Ting henvise 
til, at der i Folketingsudvalgets Betænk- 
ning er gjort Rede for dels de Beløb, der 
omfattes af Loven af 1931, dels de Beløb, 
der kan inddrages under det f oreliggende Lov- 
forslags Omraade. De Beløb, det her drejer 
sig om, er henholdsvis 21 102 700 Kr. til 
en Rentefod af 4% pCt., og 130390100 Kr. 
til en 'Rentefod af 4y2 pCt. og derover. 
Det er altsaa meget betydelige Beløb, der 
her kan blive Tale om at nedsætte Renten 
for, og det er dermed givet, at det for Er- 
hvervslivet som Helhed vil være af Betýd- 
ning, at der aabnes Mulighed for ikke alene 
at komme ned paa de 41/4 pCt., men for- 
haabentlig senere, dersom Forholdene ikke 
ganske ændrer sig, endnu længere ned. 

Jeg skal med disse Bemærkninger under 
Hensyn til Sagens Forløb og den Enighed, 
der er opnaaet i det høje Folketing, paa 
min Gruppes Vegne anbefale Lovforslaget 
til hurtig Gennemførelse'her i, Tinget. 

BuM: Efter at Lovgivningsmagten 
har sat sig til Opgave at fremkalde .en al- 
mindelig Rentenedsættelse, maa det Spørgs- 
maal naturligvis melde sig, hvilken Mulighed 
Staten har for at nedsætte Renten inden for 
sin egen Üdlaansvirksomhed, og det 'er, som 
ogsaa den ærede Ordfører for Venstre nu 
gjorde opmærksom paa, ret betydelige 
Beløb, der her kan blive Tale om. Hvis 
nu Staten havde sanime Mulighed som Ban- 
ker, Sparekasser og Kreditforeninger for 
at skabe Balance i Regnskabet ved en til- 
svarende Nedsættelse af Renteudgifterne, 
vilde Svaret paa dette Spørgsmaal være 
ligetil, men saadan er Forholdet jo ikke. 
Staten er gaaét ind i disse Laanetransaktio- 
ner som Mellemmand for at skaffe de paa- 
gældende saa gode og billige Vilkaar som 
muligt, og der er sikkert ingen, der vil be- 
stride, at Staten har ydet dem en værdi- 
fuld Hjælp. Men for de Forpligtelser, 
som Staten derved har paataget sig, maa 
den kunne holde sig til dem, der har haft 
Fordel af Pengenes Fremskaffelse. Det vil 
i denne Sag ikke være rimeligt eller for- 
svarligt at gaa videre, end det sker efter 
det foreliggende Lovforslag. Man viser 

her sin gode Vilje til at følge med i den al- 
mindelige Rentebevægelse i det Omfang, 
som det er muligt, naar man skal fastholde 
den Grundregel, at Renten ikke kan sættes 
lavere end den effektive Rente af de Laan, 
som Staten har maattet optage for at 
skaffe Midlerne til Veje. Det er klart, at 
den Rentesats paa 4 pCt., der er nævnt i 
Lovforslaget, ikke kan bringes i Anvendelse 
for Tiden, og der er sikkert ingen, der be- 
klager dette mere end den højtærede Fi- 
nansminister, som naturligvis hellere end 
gerne vilde laane Penge til en lavere Rente. 
Men forhaabentlig vil Udviklingen gaa 
den Vej, at Staten ogsaa i videre Omfang 
kan omskifte sine Laan til lavere Rente, 
og der er da ingen Tvivl om, at man. fra 
Regeringens Side under saadanne Forhold 
i størst mulig Udstrækning vil gøre Brug af 
den Bemyndigelse, der indeholdes i det 
foreliggende Lovforslag, som jeg herved 
paa mit Partis Vegne skal anbefale til hur- 
tig Fremme i det høje Ting. 

Unmack: Da mit Partis Ordfører :i 
denne Sag er forhindret i at være til Stede 
her i Dag, skal jeg paa mit Partis Vegne 
tilsige en hurtig og velvillig Behandling af 
det foreliggende Lovforslag, idet jeg udtaler, 
at vi kan stemme for Lovforslaget, efter at 
det ved Forhandlingerne i det andet høje 
Ting er fastslaaet, at der ingen Sinde kan 
blive Tale om Tilskud fra Statens Side, 
og idet det Hovedsynspunkt er anerkendt, 
at Staten selvfølgelig ikke kan laane ud til 
lavere effektiv Rente end den, Staten selv 
kan laane til. Jeg kan, som sagt, tilsige vort 
Partis Støtte til hurtig Gennemførelse af 
Lovforslaget. .- 

Gunnar Fog-Petersen: Medens det tid- 
ligere har været saaledes, at man regnede 
5 pCt. for den almindelige Rente, nærmer 
vi os nu den Situation, at det bliver 4 pCt. 
Vi er allerede godt paa Vej, og dette Lov- 
forslag er et Udtryk for, at Staten følger 
med. Paa visse Omraader ér den gaaet i 
Spidsen, og her følger den i hvert Fald nied. 

Det ærede Medlem, der talte for So- 
cialdemokratiet (Buhl), udtalte Haabet om, 
at det maatte blive muligt for Staten at 
gennemføre den Rente, der her er sat som 
den laveste, man kan gaa ned til, for de 
fleste af de Midler, som Staten udlaaner, 
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